
 

 

 

 
GESTIONE COMMISSARIALE 

 

Via Emilio Mattucci, sn – 64032 ATRI (TE) 
Tel. 085.8797612  Fax 085.8780923 

C.F. 90006190673 – P.Iva 01010730677 

e-mail: consorziopiombafino@pec.it -  consorziopiombafino@libero.it 
pag. 1/5 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 22 DEL 20 Dicembre 2024 

 
 

L’anno 2024 il giorno 20 del mese di Dicembre, in Atri, Via Mattucci, sn, presso la sede del 

Consorzio Comprensoriale per lo Smaltimento dei Rifiuti Urbani “Area Piomba-Fino” (di seguito 

“Consorzio”), il Commissario, Dott. Alessandro Bevilacqua, nominato con Decreto del Presidente 

della Giunta Regionale n. 10/2023, e successive proroghe con Decreti del Presidente della Giunta 

Regionale n. 43/2023 e 97/2023, assistito dal Geom. Amedeo Cacciatore, impiegato dell’Ente; 

 

PREMESSO 

- che il Consorzio Comprensoriale per lo Smaltimento dei Rifiuti Urbani “Area Piomba Fino” è un 

Consorzio obbligatorio istituito con ex L.R. 08.09.1988, n. 74 in applicazione dell’ex D.P.R. 

10.09.1982, n. 915, si configura Azienda speciale ai sensi dell’art. 1, co. 4 dello Statuto (BURA n. 5 

Straordinario del 10.07.1998), ente strumentale dei n. 8 Comuni consorziati, ente pubblico 

economico, dotato di personalità giuridica, di autonomia imprenditoriale e che gestisce attività a 

rilevanza economica (gestione integrata dei rifiuti urbani); 

- che il Consorzio Comprensoriale per lo Smaltimento dei Rifiuti Urbani “Area Piomba Fino” ha, tra 

i suoi compiti istituzionali quello di: “omissis ... realizzazione e gestione di impianti di tipo 

comprensoriale per lo smaltimento dei rifiuti urbani ed il recupero dei materiali (art. 3, co.1) ... 

omissis … realizzazione di studi, progetti ed investimenti in relazione all’organizzazione dei servizi 

di raccolta, smaltimento e riciclaggio di rifiuti (art. 3, co. 1, lett. c) … omissis”; 

 

RICHIAMATI 

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 10/2023 notificato al Consorzio in data 20 

Febbraio 2023, di nomina del Dott. Bevilacqua Alessandro quale Commissario del Consorzio, al 

quale, venivano attribuiti i seguenti compiti: 

a. gestione ordinaria del consorzio in relazione alle attività già pianificate; 

b. ricognizione della situazione patrimoniale, economica e finanziaria del consorzio in ottemperanza 

a quanto previsto dall’art. 17 co. 4 lett. a, b, c, d, e - L.R. 36/2013; 

c. scioglimento del consorzio per garantire la piena operatività di AGIR; 

d. di provvedere agli adempimenti in capo al Consorzio di cui alla Parte IV, Titolo V del D.lgs. 

152/2006, assicurando una corretta gestione del ciclo dei rifiuti e concorrendo alla realizzazione degli 

obiettivi della L. R. n. 36/2013; 

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 43 del 23 giugno 2023, con il quale è stato 

prorogato l’incarico commissariale conferito al Dott. Bevilacqua Alessandro fino al 31 dicembre 

2023, con la finalità di portare a compimento tutte le attività a lui demandate; 

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 97 del 27 dicembre 2023, con il quale è stato 

prorogato l’incarico commissariale conferito al Dott. Bevilacqua Alessandro fino al 31 dicembre 

2024, con la finalità di portare a compimento tutte le attività a lui demandate; 

Oggetto: Bando di Gara relativo al servizio di Raccolta Differenziata dei Rifiuti Urbani ed 

Assimilati e Servizi Complementari di Igiene Urbana per i comuni di Arsita, Bisenti 

e Castiglione Messer Raimondo (CIG: 8454241460) – Proroga incarico da Direttore 

di Esecuzione del Contratto. 

mailto:consorziopiombafino@pec.it
mailto:consorziopiombafino@libero.it


 

 

 

 
GESTIONE COMMISSARIALE 

 

Via Emilio Mattucci, sn – 64032 ATRI (TE) 
Tel. 085.8797612  Fax 085.8780923 

C.F. 90006190673 – P.Iva 01010730677 

e-mail: consorziopiombafino@pec.it -  consorziopiombafino@libero.it 
pag. 2/5 

 

 

CONSIDERATO 

- che il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 43 del 23 giugno 2023 ha ritenuto di 

assegnare al Commissario Dott. Bevilacqua Alessandro “tutti i poteri previsti dalla legge utili a porre 

in essere gli atti e i provvedimenti necessari all’esecuzione del mandato conferito, in particolare, 

quelli consistenti nell’esercizio di tutte le funzioni degli Organi Istituzionali dell’Ente commissariato 

e che, di conseguenza, il Commissario sostituisce integralmente tutti gli organi previsti dallo statuto 

del consorzio stesso, anche nella rappresentanza legale dell’ente che è chiamato a guidare”, poteri 

specificatamente “comprensivi di tutte le facoltà per addivenire allo scioglimento del consorzio ai 

sensi di legge”; 

 

- che il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 97 del 27 dicembre 2023 ha ritenuto di 

confermare al Commissario Dott. Bevilacqua Alessandro i poteri attribuiti con i precedenti Decreti 

di nomina, oltre a precisare che tra i poteri attribuiti al Commissario sono compresi anche quelli 

connessi all’esercizio dell’Ufficio di liquidatore, configurando la liquidazione solo una fase 

dell’articolata procedura finalizzata allo scioglimento del Consorzio; 

ATTESO 

che: 

- il Commissario Straordinario pro tempore del Consorzio con propria Deliberazioni Commissariale n. 7, 

in data 08/04/2021: 

- aggiudicava il servizio di Raccolta Differenziata dei Rifiuti Urbani ed Assimilati e Servizi 

Complementari di Igiene Urbana per i comuni di Arsita, Bisenti e Castiglione Messer Raimondo 

(CIG: 8454241460), in via definitiva alla ditta A.M. Consorzio Sociale, ovvero alla ditta PINECO 

Società Cooperativa Sociale, con sede in Pineto alla Via G. Garibaldi n. 63, che ha incorporato per 

fusione la ditta concorrente A.M. Consorzio Sociale; 

- disponeva la consegna in via d’urgenza alla ditta aggiudicataria a far data dal 01/05/2021, nelle more 

delle verifiche di legge, ai sensi dell’art. 32, comma 8, D.Lgs. 50/2016, così come modificato dall’art. 

8, comma 1, lettera a), dalla L. 120/2020 di conversione del D.Lgs, 76/2020, condizionanti l’efficacia 

del provvedimento di aggiudicazione, la quale efficacia è necessaria ai fini della stipula del contratto 

- il R.U.P., in data 30/04/2021, procedeva alla consegna in via d’urgenza del servizio di Raccolta 

Differenziata dei Rifiuti Urbani ed Assimilati e Servizi Complementari di Igiene Urbana per i 

comuni di Arsita, Bisenti e Castiglione Messer Raimondo, alla ditta PINECO Società Cooperativa 

Sociale; 

- che in data 30/06/2022 veniva firmato il contratto di servizio tra le parti; 

VISTA 
la Determinazione ANAC 11 ottobre 2017, n. 1007, in esecuzione dell’art. 31, comma 5, del Decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  

PRESO ATTO 
di quanto disposto al punto 10.2. di detta Determinazione ANAC 11 ottobre 2017, n. 1007, anche in 

rapporto alla complessità del controllo dello svolgimento del servizio aggiudicato; 

CONSIDERATO 
-che con Delibera n. 8 del 14 Aprile 2021 si è individuato la figura del Direttore d’Esecuzione del servizio 

di Raccolta Differenziata dei Rifiuti Urbani ed Assimilati e Servizi Complementari di Igiene Urbana per i 

comuni di Arsita, Bisenti e Castiglione Messer Raimondo, nella persona del Geom. Amedeo Cacciatore, 

mailto:consorziopiombafino@pec.it
mailto:consorziopiombafino@libero.it


 

 

 

 
GESTIONE COMMISSARIALE 

 

Via Emilio Mattucci, sn – 64032 ATRI (TE) 
Tel. 085.8797612  Fax 085.8780923 

C.F. 90006190673 – P.Iva 01010730677 

e-mail: consorziopiombafino@pec.it -  consorziopiombafino@libero.it 
pag. 3/5 

dipendente dell’Ente inquadrato con la qualifica di geometra nell’area servizi tecnici del Consorzio Piomba 

Fino;  

CONSIDERATO 

che il corrispettivo da corrispondere al Direttore per l’Esecuzione del Contratto (D.E.C.) è stato  

determinato in complessivi € 5.100,00 lordi/anno  (pari a circa all’1,1 % dell’importo totale del 

servizio, della durata di sei anni); 

CONSIDERATO 

- che per quanto contenuto nell’Allegato “H” al C.S.A. per il servizio di cui trattasi, la somma a 

disposizione a favore del Consorzio ammonta a complessivi € 28.597,14, e fra dette somme a 

disposizione è stato possibile reperire parte della somma, sufficiente a coprire il costo 

dell’affidamento dell’incarico del D.E.C., in osservanza nella Deliberazione Commissariale n. 23 

del 27 dicembre 2019, avente per oggetto “Approvazione del Regolamento di cui all’Art. 113 del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i”;  

 

CONSIDERATO 

- altresì che la durata dell’appalto per il servizio di cui trattasi è pari a sei anni e che il Consorzio 

per quanto specificato nel precedente capoverso, ha disposto delle risorse derivanti 

dall’espletamento della gara del servizio di cui trattasi necessarie per coprire il costo per 

l’affidamento dell’incarico al D.E.C. per i primi due anni, per un costo annuale di € 5.100,00 al 

lordo degli oneri previdenziali, assistenziali e fiscali;  

- il costo dei successivi quattro anni, dovrà essere posto a carico dei Comuni di Arsita, Bisenti e 

Castiglione Messer Raimondo, per i quali viene svolto il servizio di cui trattasi;  

CONSIDERATO 

- che con Delibera n. 8 del 14 Aprile 2021 si è stabilito di affidare l’incarico di D.E.C. per la  durata 

di anni due (2) a far data dal 1° maggio 2021, con costi a carico del Consorzio Piomba Fino, 

finanziati con le disponibilità finanziarie derivanti dall’espletamento della gara del servizio di cui 

trattasi (“Incentivi per funzioni tecniche” art. 113 del D.Lgs 18.04.2016); 

- che sempre con la stessa Delibera si è previsto la possibilità di proroga dell’incarico, per tutta la 

durata del servizio pari ad ulteriori anni quattro (4) a partire dal 01.05.2023, con costi da porre a 

carico dei Comuni di Arsita, Bisenti e Castiglione Messer Raimondo, per i quali viene svolto il 

servizio di cui trattasi; 

- che il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 10 del 15.02.2023, con il quale è stato 

nominato il Dott. Bevilacqua Alessandro Commissario del Consorzio Piomba Fino, stabilendo tra 

i compiti del Commissario, oltre alla gestione ordinaria anche la ricognizione della situazione 

patrimoniale, economica e finanziaria, finalizzata allo scioglimento del consorzio per garantire la 

piena operatività di AGIR, il tutto da finalizzare entro 120 giorni decorrenti dalla data di notifica 

dello stesso; 

- Che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 43 del 26.06.2023, l’incarico di 

Commissario al Dott. Bevilacqua Alessandro è stato prorogato fino al 31.12.2023; 

- Che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 97 del 27.012.2023, l’incarico di 

Commissario al Dott. Bevilacqua Alessandro è stato prorogato fino al 31.12.2024; 

mailto:consorziopiombafino@pec.it
mailto:consorziopiombafino@libero.it


 

 

 

 
GESTIONE COMMISSARIALE 

 

Via Emilio Mattucci, sn – 64032 ATRI (TE) 
Tel. 085.8797612  Fax 085.8780923 

C.F. 90006190673 – P.Iva 01010730677 

e-mail: consorziopiombafino@pec.it -  consorziopiombafino@libero.it 
pag. 4/5 

-  

Viste 

- la Delibera Commissariale n. 8 del 26 Aprile 2023, la n. 11 del 28.06.2023, la n. 24 del 02.10.2023, la n. 

03 del 02.01.2024 e la n. 8 del  22.03.2024 di proroga dell’incarico di Direttore per l’Esecuzione del 

Contratto (D.E.C.) fino al 30.06.2024, con costi a carico dei Comuni di Arsita, Bisenti e Castiglione 

Messer Raimondo, per i quali viene svolto il servizio di cui trattasi, ripartiti in base alla percentuale 

per la ripartizione dei costi dell’appalto, come da Delibera Commissariale n° 15 del 25.06.2020; 

- CONSIDERATO 

- Che il mandato conferito al Commissario Dott. Alessandro Bevilacqua, prevede una serie di 

adempimenti propedeutici alla liquidazione del Consorzio Piomba Fino, il che comporterà anche 

la Volturazione dell’attuale contratto di igiene urbana ad altro Ente nel ruolo di stazione 

appaltante; 

- che si rende necessario garantire la continuità sotto il profilo tecnico, considerato i tempi ristretti 

a disposizione del Commissario per assolvere al mandato; 

 

VISTI 

-il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., per la parte ancora in vigore; 

-il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., per la parte in vigore; 

-il D.p.r. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “regolamento di attuazione del d.lgs. 12 aprile 206, n. 

163”, per la parte ancora in vigore; 

-la linea guida n. 1 (rev. 2) anac di cui alla delibera n. 417, del 15 maggio 2019 a titolo “indirizzi 

generali sull'affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria (g.u. n. 137 del 13 

giugno 2019)”; 

-il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

-la Legge della Regione Abruzzo n. 36/2013, costitutiva dell’Agir;  

-il D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

-la DGR n. 864 del 05.12.2016; 

-il DPGR n. 10/2023; 

-il DPGR n. 43/2023; 

-il DPGR n. 97/2023; 

-il vigente Statuto Consortile; 

Tanto premesso e considerato; 

DELIBERA 

1. le premesse costituiscono parte sostanziale del presente atto 

2. di prorogare al Geom. Amedeo Cacciatore, dipendente del Consorzio, l’incarico di Direttore per 

l’Esecuzione del Contratto (D.E.C.) relativo al servizio di Raccolta Differenziata dei Rifiuti 

Urbani ed Assimilati e Servizi Complementari di Igiene Urbana per i comuni di Arsita, Bisenti 

e Castiglione Messer Raimondo; 

3. Di stabilire, che l’incarico affidato, avrà durata fino al 31.03.2025, con costi a carico dei Comuni 

di Arsita, Bisenti e Castiglione Messer Raimondo, per i quali viene svolto il servizio di cui trattasi, 

ripartiti in base alla percentuale in uso per la ripartizione dei costi dell’appalto, come da Delibera 

mailto:consorziopiombafino@pec.it
mailto:consorziopiombafino@libero.it


 

 

 

 
GESTIONE COMMISSARIALE 

 

Via Emilio Mattucci, sn – 64032 ATRI (TE) 
Tel. 085.8797612  Fax 085.8780923 

C.F. 90006190673 – P.Iva 01010730677 

e-mail: consorziopiombafino@pec.it -  consorziopiombafino@libero.it 
pag. 5/5 

Commissariale n° 15 del 25.06.2020; 

4. di prevedere la possibilità di proroga dell’incarico, fino a che non intervenga la definizione in 

merito alla Volturazione del servizio;  

5. di confermare il corrispettivo per le mansioni di D.E.C. in € 5.100,00 annuali, al lordo degli oneri 

previdenziali, assistenziali e fiscali, che verranno liquidati in 12 rate mensili lorde di € 425,00 in 

busta paga; 

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000.  

 

 

Il Segretario Verbalizzante Il Commissario Straordinario 

 
 
 

_______________________              _______________________ 

 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al competente Tribunale 

Amministrativo Regionale entro e non oltre 60 (sessanta) giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo 

pretorio (D.Lgs. 104 del 02.07.2010) oppure entro 120 (centoventi) giorni con ricorso straordinario 

amministrativo al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 DPR 24.11.1971, n. 1199 e s.m.i.    

----------<>---------- 
 

 

 

Il presente Atto “Delibera del Commissario Straordinario n°  22    del    20.12.2024      ” ai fini 

della trasparenza dell’azione amministrativa è pubblicato all’albo pretorio online per quindici giorni 

a far data dal “17-01-2025

mailto:consorziopiombafino@pec.it
mailto:consorziopiombafino@libero.it


 

 

 

 
GESTIONE COMMISSARIALE 

 

Via Emilio Mattucci, sn – 64032 ATRI (TE) 

Tel. 085.8797612  Fax 085.8780923 
C.F. 90006190673 – P.Iva 01010730677 

e-mail: consorziopiombafino@pec.it -  consorziopiombafino@libero.it 
pag. 6/5 

 

mailto:consorziopiombafino@pec.it
mailto:consorziopiombafino@libero.it

